_________________________________________________________________________________________
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

Deliberação CBH-AT, nº 07/2008 de 26.05.2008.

Dispõe sobre a hierarquização e indicação de
empreendimentos para financiamento com recursos
oriundos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos –
FEHIDRO, referentes ao exercício de 2007/2008,
com base na Deliberação CBH-AT 05 de 31.03.2008,
e dá outras providências.

O Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê, no uso de suas atribuições, e:

Considerando os termos da Deliberação CBH-AT n° 05/2008 que dispõe sobre a abertura de novo
prazo para a apresentação de empreendimentos para financiamento com saldo dos recursos
oriundos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO, referentes ao exercício de
2007/2008, com prazo de apresentação até 10.04.2008 na sede da Secretaria Executiva do CBH-AT;

Considerando os termos da Deliberação CBH-AT n° 06/2008 – Ad Referendum com as correções
dos valores do Anexo II da Deliberação n° 04 de 31.03.2008 referente aos recursos FEHIDRO-2008 e
no valor do saldo disponível mencionado na Deliberação n° 05 de 31/03/2008;

Considerando que os recursos financeiros disponíveis ao Comitê CBH-AT, para atender a
Deliberação CBH-AT n°05/2008 é de R$ 656.863,05, visando atentar a abertura de prazo de novos
empreendimentos que possam ser contemplados com o financiamento oriundo de recursos do
FEHIDRO 2007/2008.

Considerando que foram apresentados até 10.04.2008 na Secretaria Exectiva CBH-AT, 9 (nove)
pedidos de recursos financeiros ao Comitê CBH-AT para o processo de qualificação visando à
obtenção de recursos do FEHIDRO;

Considerando que na reunião de 24.04.2008 da Câmara Técnica de Planejamento e Gestão -
CTPG, bem como de representantes dos Subcomitês, foram avaliados os 9 (nove) empreendimentos
inscritos e deliberado o enquadramento de 4 (quatro) empreendimentos qualificados nos termos das
Deliberações nºs 001/2008 e 002/2008, ambas de 28.01.2008;

Considerando que todos os empreendimentos inscritos e hierarquizados encontram-se
perfeitamente enquadrados no Plano Estadual de Recursos Hídricos 2004-2007, vigente;

Delibera que:

Artigo 1º - Ficam priorizados e indicados para contratação com recursos do FEHIDRO todos os
empreendimentos constantes do Anexo desta Deliberação, com o seguinte demonstrativo financeiro
do CBH-AT no Quadro abaixo:

Demonstrativo Financeiro Valores em R$
Deliberação CBH-AT n° 05/2008

TOTAL disponível 656.863,05

TOTAL de recursos da DELIBERAÇÃO 613.365,89
SALDO positivo 43.497,16

Artigo 2º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-AT e será publicada

no Diário Oficial do Estado.

São Paulo, 26 de maio de 2008.

Clóvis Volpi Marco Antonio Palermo Otávio Okano
Presidente do CBH-AT Vice-Presidente do CBH-AT Secretário Executivo do CBH-AT

_________________________________________________________________________________________
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

Deliberação CBH-AT, nº 07/2008 de 26.05.2008.

ANEXO – Empreendimentos aprovados na reunião da CTPG/AT em 24.04.2008.

Tomador Objeto do Projeto
Valor

Global
(R$)

Valor
Financiado

(R$)

Valor da
C.partida

(R$)

PM de Santo André

Diagnóstico da cobertura
vegetal e definição de
estratégias para
reflorestamento na região de
Paranapiacaba

326.216,70 215.500,00 110.716,70

PM de Santo André

Projeto Elaboração do Plano de
Manejo do Parque Natural
Municipal Nascentes de
Paranapiacaba

218.180,00 171.880,00 46.300,00

PM de Embu Guaçu
Educação Sanitária e Ambiental
sobre disposição adequada de
Esgotos Domésticos

78.510,00 62.640,00 15.870,00

PM de Carapicuíba Guarda Verde de Carapicuíba 246.867,77 163.345,89 83.521,88

  Total Geral 869.774,47 613.365,89 256.408,58

	Delibera que:
	Demonstrativo Financeiro
	Valores em R$